
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2020 - 61
Data 16-06-2020

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE
CONVENZIONE CON LA CARITAS
DIOCESANA DI AVERSA.

L’anno duemilaventi , il giorno sedici del mese di Giugno , alle ore 13:52 nella Sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede
l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.

Nominativo Pres. Ass.    

AFFINITO NICOLA
MORETTI MARIO
BRACCIANO ALFONSO
MARINO SERENA
BARBATO RACHELE

X
X
X
X
X  

   

 PRESENTI N. 5
 ASSENTI N. 0

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Giovanna Olivadese
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Carinaro
AREA AMMINISTRATIVA ED AFFARI GENERALI

 
 
 

Oggetto: Esame ed approvazione convenzione con la Caritas Diocesana di Aversa.
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che questa Amministrazione ha contattato la Caritas Diocesana di Aversa che ha
pubblicizzato la disponibilità a stipulare una convenzione con i comune con lo scopo di:

·        valorizzare una concreta integrazione tra i cittadini comunitari e stranieri nel campo dei Servizi
alla Persona, favorendo le collaborazioni con il terzo settore al fine di promuovere la crescita dei
servizi e delle prestazioni sociali;
·         favorire l’emersione di rapporti di lavoro irregolari



 
Visto che questa Amministrazione si è dichiarata disponibile a promuovere una cultura della solidarietà
e dell’integrazione, attraverso la promozione e valorizzazione della solidarietà sociale e di mutuo
soccorso.
Vista la convenzione predisposta prevede che lo “sportello informativo per cittadini stranieri” sarà
realizzato senza oneri per il Comune di Carinaro, fornendo unicamente beni materiali per la
realizzazione dello stesso(scrivania, sedie, PC).
Ritenuto pertanto di approvare l'allegata convenzione;
VISTA la proposta di deliberazione relativa all'oggetto;
RILEVATO che sono stati espressi i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 allegati;
CON VOTAZIONE unanime, favorevole, espressa con le forme e le modalità di legge
 

DELIBERA
1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa nel testo che si allega al presente
provvedimento;
2. di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari;
3. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267
 
OGGETTO: Esame ed approvazione convenzione con la Caritas
Diocesana di Aversa

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:
X Parere favorevole
 Parere sfavorevole
 Parere non dovuto
Carinaro, lì 16.06.2020
  Il Responsabile del

Servizio
  Dott. Giacomo Levita
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:
 Parere favorevole

 Parere sfavorevole

X Parere non dovuto
 
Carinaro,lì 16.06.2020 Il Responsabile del

Servizio

 Dr. Salvatore Fattore

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CARINARO E LA CARITAS DIOCESANA DI
AVERSA PER IL PROGETTO “SPORTELLO INFORMATIVO PER I CITTADINI

STRANIERI “



 Premesso che:
·        il Comune di CARINARO, nell’esercizio dellesue funzioni istituzionali e nell’ambito del
suo ruolo di promozione e sviluppo delle aggregazioni sociali, intende riconoscere e
valorizzare una concreta integrazione tra i cittadini comunitari e stranieri nel campo dei
Servizi alla Persona, favorendo le collaborazioni con il terzo settore al fine di promuovere la
crescita dei servizi e delle prestazioni sociali;
·        al fine di garantire livelli adeguati di tutela della salute individuale e collettiva in
conseguenza dell'emergenza sanitaria da COVID-19 e favorire l’emersione di rapporti di
lavoro irregolari,  i datori di lavoro italiani o cittadini di uno Stato membro dell'Unione
europea, ovvero i datori di lavoro stranieri in possesso del titolo di soggiorno previsto dalla
normativa vigente, possono presentare istanza per concludere un contratto di lavoro
subordinato con cittadini stranieri presenti sul territorio nazionale ovvero per dichiarare la
sussistenza di un rapporto di lavoro irregolare, tuttora in corso, con cittadini italiani o cittadini
stranieri.
·        il Comune di CARINARO e la CARITAS DIOCESANA di Aversa, a fronte del prolungarsi
della crisi economica che ha determinato il diffondersi del fenomeno delle “nuove povertà” e
del ‘’lavoro irregolare’’, anche nel territorio del Comune di CARINARO, convengono sulla
necessità del contrasto a tale fenomeno attraverso politiche ed azioni di prevenzione ed
azioni di solidarietà sociale e mutuo soccorso;
Visto che:
·        con il nuovo decreto legge Rilancio, all'articolo 103, il legislatore ha emesso un
provvedimento finalizzato a regolarizzare i rapporti di lavoro subordinato che coinvolgono
lavoratori irregolarmente presenti sul territorio nazionale e che la Caritas, che svolge tale
funzione da tempo, si è dimostrata disponibile a tale attività in collaborazione con i Servizi
Sociali del Comune di Carinaro.
 
Il COMUNE DI CARINARO , con sede in Carinaro P.zza Municipio 1, rappresentato dalla
Dott. Levita che agisce nel presente atto in qualità di Responsabile dell’area Affari Generali ,
e la CARITAS DIOCESANA di Aversa con sede legale  in Via San Paolo, 27, Aversa (CE),
rappresentata da Sac. Don Carmine Schiavone che agisce in qualità di responsabile della
stessa, stipula quanto segue.

ARTICOLO 1) Oggetto e scopi
Il Comune di Carinaro e la Caritas diocesana di Aversa convengono sulla necessità:
 di promuovere una cultura della solidarietà e dell’integrazione attraverso la promozione e
valorizzazione della solidarietà sociale e di mutuo soccorso;
di sviluppare un ascolto attivo delle persone in difficoltà, allo scopo di progettare il recupero sociale
degli stessi;
di attivare uno sportello informativo che riguardi l’art. 103 del Decreto rilancio (Emersione dei
Rapporti di Lavoro).
 
ARTICOLO 2)Impegni del Comune
Il Comune di Carinaro si impegna a :
-sostenere e promuovere l’attività di CARITAS DIOCESANA di Aversa al fine di realizzare la
progettazione in oggetto;
-sostenere e integrare la creazione di una rete sociale che sia in grado di individuare e raggiungere il
maggior numero di cittadini stranieri , mediante un costante confronto e collaborazione con le
associazioni del territorio;
 - valutare lo stato di indigenza e le necessità assistenziali dei cittadini che si rivolgono ai Servizi
Sociali del Comune e coordinarsi con il Centro di Ascolto e lo Sportello di Segretariato Sociale per
Immigrati Caritas per condividerne la progettualità d’intervento;
-informare la popolazione, anche mediante il proprio sito internet, sull’attivazione di tale progetto di
solidarietà evidenziandone il valore educativo e sociale.
-comunicare al responsabile nominato dalla Caritas Diocesana ogni evento che possa incidere
sull’attuazione delle prestazioni concordate e/o che possa incidere sulla validità della presente
convenzione.
ARTICOLO 3) Impegni della Caritas
La Caritas Diocesana di Aversa si impegna a :



 -ascoltare e valutare i bisogni delle singole persone ed elaborare in equipe un progetto d’aiuto che,
qualora se ne ravvisi la necessità, sarà condiviso con i Servizi Sociali del Comune;
- attivare uno sportello informativo, composto da persone indicate dalla Caritas di Aversa e dal
responsabile dei settore Istruzione Servizi Sociali del Comune o da suoi collaboratori;
-intervenire allo scopo di procedere periodicamente all’esame delle singole richieste di aiuto, inoltrate
al Centro di Ascolto e/o allo Sportello di Segretariato Sociale per Immigrati, valutandone i requisiti;
-comunicare al Servizio Sociale del Comune di Carinaro orari e giorni di apertura dello sportello
informativo.
ARTICOLO 4) Durata
La presente convenzione avrà validità dalla data di approvazione dell’atto da parte della Giunta
Comunale fino a 31.07.2020.
ARTICOLO 5) Risoluzione
La convenzione può essere risolta per:
 - scioglimento consensuale
  -per recesso di una delle parti convenzionate,previa notifica all’altro ente interessato .
ARTICOLO 6) Obblighi e garanzie
L’Amministrazione Comunale rimane sollevata da ogni responsabilità civile che dovesse insorgere
dopo la stipula della presente convenzione.
 La Caritas Diocesana, che sottoscrive la presente convenzione, garantisce espressamente l’assenza di
fini di lucro della propria attività. Assicura, inoltre, che nello svolgimento di cui alla presente
convenzione, metterà in atto tutte le cautele necessarie per garantire il massimo rispetto dei diritti e
della dignità degli Utenti.
ARTICOLO 7) Rapporti finanziari
Il progetto “sportello informativo per cittadini stranieri”sarà realizzato senza oneri per il Comune di
Carinaro, fornendo unicamente beni materiali per la realizzazione dello stesso (scrivania, sedie, PC).
ARTICOLO 8) Controversie
Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere in ordine all’interpretazione e all’esecuzione del
presente contratto sarà competente il Foro di Napoli Nord, fatta salva la possibilità, in accordo tra le
parti, di definire il giudizio in via arbitrale.
 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

PROPOSTA N. 114 DEL 16-06-2020
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 61    DEL  16-06-2020
 

 
Oggetto:ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA CARITAS
DIOCESANA DI AVERSA.

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Dott.ssa Giovanna Olivadese



x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


